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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá komparací náplně práce, postavením a praktickými zkuše-

nostmi při výkonu práce zdravotně sociálního pracovníka v České republice a v Rakousku.

Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část se skládá ze tří

kapitol, které pojednávají o činnosti zdravotně sociálního pracovníka, jeho osobnosti,

vzdělání a kompetencích a jejich porovnání. Praktická část se v první kapitole zaměřuje na

realizaci průzkumu, ve druhé kapitole jsou vyhodnocovány poznatky a data získaná rozho-

vory se zdravotně sociálními pracovníky působícími v nemocnicích v České republice a

v Rakousku.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the comparison of job description, position and practical

experience of work of health and social worker in the Czech Republic and Austria. The

work is divided into the theoretical and practical part. The theoretical part consists of three

chapters which deal with the activities of health and social worker, his personality, qualifi-

cations and competencies and their comparison. The practical part focuses in the first chap-

ter on the realization of the survey, in the second chapter are evaluated findings and data

obtained through interviews with health and social workers working in hospitals in the

Czech Republic and Austria.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá porovnáním práce zdravotně sociálního pracovníka v nemoc-

nicích v České republice a v Rakousku. Impulsem pro tuto práci byl současný stav české

legislativy v oboru sociální práce ve zdravotnictví, kdy se neustále odkládá schválení no-

vého profesního zákona o sociálním pracovníkovi, který by měl nahradit a doplnit stávající

legislativní normy. Porovnání legislativy a praktických zkušeností s výkonem tohoto povo-

lání v jednotlivých zemích je zajímavé proto, že se jedná o zemi sousední, s podobnou kul-

turou, ale také proto, že obě země až do roku 1918 procházely stejným, nebo podobným

společenským vývojem v rámci rakousko-uherské monarchie. Důležité bude porovnání

právních norem a přístupů k sociální práci ve zdravotnictví, a podmínek jejího výkonu

v současnosti, kdy obě země během 100 let prošly naprosto odlišným společenským vývo-

jem.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část práce se zabývá sociální prací, průřezem jejího historického vývoje a jejími

teoretickými východisky, které byly základním zdrojem pro vznik sociální práce ve zdra-

votnictví. Dále teoretickými přístupy k zdravotně sociální práci, jejími kompetencemi, od-

borností, legislativními požadavky, etikou a pracovními podmínkami k výkonu práce zdra-

votně sociálního pracovníka ve zdravotnických zařízeních nemocničního typu jak u nás,

tak v Rakousku. Zabývá se porovnáním legislativních podmínek, jednotlivými pracovními

postupy a metodami práce v jednotlivých zemích.

Praktická část je zaměřena na kvalitativní výzkum formou polostrukturovaného rozhovoru

na dvou pracovištích v České republice a dvou pracovištích v Rakousku. Tyto rozhovory

jsou vedeny anonymně celkem se čtyřmi respondenty. Tito respondenti mají dlouholeté

zkušenosti s výkonem práce sociálního pracovníka ve zdravotnictví. Pro objektivitu vý-

zkumu byla vybrána dvě pracoviště v každé zemi srovnatelná svým zaměřením, velikostí a

významem. Cílem výzkumu je vyhodnocení přístupu k sociální práci ve zdravotnictví

v jednotlivých zemích, porovnání metod a způsobu práce, interaktivní spolupráce a posta-

vení v multidisciplinárních týmech, které bude vyhodnoceno metodou kódování.

Závěrem práce bude zhodnocení subjektivního pohledu jednotlivých pracovníků na vý-

znam, praktický výkon a společenské ohodnocení své práce v jednotlivých zemích a jejich

porovnání.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOCIÁLNÍ PRÁCE VE ZDRAVOTNICTVÍ

Naplnění konceptu zdravotně sociální práce je proměnlivé, spojené s kulturou a hodnotami

dané společnosti. Její pojetí je určeno propojením zdravotní a sociální práce, kdy míra pro-

pojení se odvíjí od konkrétního pojetí profese. (Kutnohorská, Cichá a Goldman, 2011, s. 9)

1.1 Sociální práce

Sociální práce ve zdravotnictví se vyvíjela a její koncept vychází z historického kontextu

pojetí sociální práce, jejího souboru přístupů a východisek.

Sociální práce se během 20. století stala společensko-vědní disciplínou a oblastí praktické

činnosti, jejímž cílem je odhalování, vysvětlování, zmírňování a řešení sociálních problé-

mů. Sociální práce se opírá o rámec společenské solidarity a současně o myšlenku naplňo-

vání individuálního lidského potenciálu. (Matoušek, 2012, s. 10)

V našem evropském civilizačním prostředí, až do novověku, náboženství zdůvodňovalo a

spoluvytvářelo morální normy. V pozdější době, do doby průmyslové revoluce byla v zá-

padní civilizaci morálka založena na tradici a náboženství. Právo bez přímé spojitosti s

uznávanými morálními zásadami a náboženstvím nebylo ještě na počátku novověku mysli-

telné. Podpora potřebným byla zajišťována zejména rodinami, které z důvodů přežití žily

ve více generačním uspořádání. Tam, kde rodina chyběla, nebo nebyla schopna tuto funkci

zabezpečit, starost o potřebné zůstávala na církvi. Již od starověku se v evropské civilizaci

objevují pokusy založit filozofickou etiku na základě rozumu, propojit ji s morálkou ovliv-

ňující konkrétní chování lidí. Pro porovnání je v přiloženém přehledu vyjádřeno vnímání

sociální práce různými evropskými filozofy v historickém průřezu. Sociální práce:

Thomas Robert Malthus
….je nejlepší, když vůbec není, protože chudí jsou pone-

cháni sobě samým.
1798

Johann Heynrich Pestalozzi
…. je výchova chudých k chudobě, aby se s ní dokázali

vyrovnat
1799

Jane Adams
…. je práce na sociální spravedlnosti, míru a feminizaci

společnosti.
1889

Christian Jasper Klumker
…. je péče, která spočívá na vědecky ověřených metodách

a pracuje na "hospodárnosti (šetrnosti)" chudých.
1918

Tabulka č. 1 Vnímání sociální práce různými evropskými filozofy v historickém

průřezu

Zdroj: Bracke a Deller, 2014, s. 16
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Solidarita v západních zemích se v posledním století profesionalizovala, institucionalizova-

la a stala se méně závislou na náboženských představách a na náboženských organizacích.

V dnešní západní civilizaci jsou zdroje solidarity variabilnější než v předchozích epochách.

Ti, kteří se nemohou spolehnout na solidaritu rodiny a komunity, dnes čekají podporu od

státu, který zabezpečuje vzdělávání odborníků poskytujících sociální péči, jak ve státních,

tak soukromých organizacích. Sociální pracovníci pomáhají jednotlivcům, rodinám, skupi-

nám i komunitám dosáhnout způsobilosti k sociálnímu uplatnění. Kromě toho pomáhají

vytvářet pro jejich uplatnění příznivé společenské podmínky. (Matoušek, 2012, s. 10 – 14)

1.1.1 Sociální práce jako vědní obor, činnost, profese

Jako akademická disciplína je sociální práce složitý fenomén představující soubor idejí,

pojetí, přístupů nebo aktivit, který se svým dopadem dotýká filozofie, religionistiky, práva,

sociologie politologie, psychologie, pedagogiky, kriminologie, psychiatrie, sociální pediat-

rie a dalších oborů. (Matoušek, 2012, s. 10, Mlčák, 2005, s. 7)

Sama sociální práce jako poměrně mladý vědní obor nemá jedno základní paradigma. Bě-

hem 20. století se vyvinuly tři odlišné přístupy k vnímání sociální práce, které označujeme

jako tzv. malá paradigmata. Liší se jak svými filozofickými východisky, tak praktickými

konsekvencemi (důsledky, následky).

1. Sociální práce jako terapeutická pomoc (terapeutické paradigma) – terapeutická in-

tervence, která si klade za cíl pomoci jednotlivcům, skupinám a komunitám zabez-

pečit psychosomatickou pohodu.

2. Sociální práce jako reforma společenského prostředí (reformní paradigma) – před-

stava sociálního fungování s vizí společenské rovnosti v různých dimenzích spole-

čenského života.

3. Poradenské paradigma sociální práce (poradenské paradigma) – schopnost zvládat

problémy, přístup k odpovídajícím informacím a službám. (Matoušek, 2012, s. 187,

188)

Sociální práce tak, jak ji vnímáme v pozici sociálního pracovníka ve zdravotnictví, vychází


[…]


informieren und Finanzcheck nennt sich das, also da geht es um Schuldenregulierung, da

gibt es auch eigene Weiterbildungen. Wir schauen eigentlich darauf, dass wir etwas orga-

nisieren und uns holen.“

P. Blažková: „Können Sie Supervision in Anspruch nehmen?

Sozialarbeiterin: „Ja. Wir haben alle sechs Wochen Gruppensupervision nur für die Sozi-

alarbeiterinnen und im Bedarfsfall auch Einzelsupervisionen. Dazu gibt es ein Budget ein

eigenes für die Sozialarbeit.“

P. Blažková: „Die Supervision, der Supervisior ist aus einem anderen Krankenhaus oder

aus andere?“

Sozialarbeiterin: „Nein, also wir sind frei in der Suche eines Supervisors oder einer Su-

pervisiorin. Die holen wir uns von außen. Praktisch oder günstig ist es immer, wenn die

schon im Gesundheitswesen Erfahrungen haben.“

P. Blažková: „Wie erholen Sie sich in der Freizeit?

Sozialarbeiterin: „Sport ist für mich ein wichtiger Ausgleich und Gartenarbeit, Kopfaus-

schalten, genau.“

P. Blažková: „Was hält die Gesellschaft von Ihrem Beruf?“

Sozialarbeiterin: „Ich glaube da gibt es unterschiedliche Meinungen, ja, also Sozialarbei-

terinnen zum Beispiel auf der Kinder- und Jugendwohlfahrt werden oft als Gefahr auch

gesehen. Im Grunde genommen glaube ich, dass es eher positiv angesehen wird.“

P. Blažková: „Sind Sie zufrieden mit der gesellschaftlichen Beurteilung Ihres Berufes?“

Sozialarbeiterin: „Ja. Ich glaube es müsste noch mehr Öffentlichkeitsarbeit gemacht wer-

den, also so, was macht Sozialarbeit, was kann Sozialarbeit. Ich glaube da gibt es ganz viel

Unwissen. Es gibt ein Bild von Sozialarbeiterinnen und Sozialarbeitern, das sind die, die

mit Glockenhosen und wildem Haar herumlaufen, das sind Sozialarbeiter. Also das Bild

hat sich sehr verändert, glaube ich, in den letzten Jahrzenten.“

P. Blažková: „Sind Sie mit der Entlohnung Ihrer Arbeit zufrieden?“

Sozialarbeiterin: „Also ich denke schon. Beim Land Niederösterreich haben wir eine gute

Bezahlung und es passt, ja.“

P. Blažková: „Welchen Sinn sehen Sie in Ihrer Arbeit?“

Sozialarbeiterin: „Ich glaube als Sozialarbeiterin hier innen, habe ich die wichtige Funk-

tion, manchmal auf Dinge hinzuweisen, wo nicht hingeschaut wird. Einfach, dass es, dass

für eine psychische Gesundheit auch wichtig ist, dass die Existenz zum Beispiel gesichert

ist, dass es für manche Menschen schwierig ist von Monat zu Monat zu überleben, weil sie

einfach zu wenig Geld haben, um sich die nötigen Lebensmittel zu kaufen, um die benötig-

te Kleidung und ich glaube das wird oft nicht wahrgenommen von Ärzten und anderen

Therapeuten. Das wird oft übersehen. Und da bin ich diejenige, die darauf hinweist, und

auch diejenige, die manchmal auf Ungerechtigkeiten hinweist. Das wird manchmal im

Arbeitsalltag, glaube ich, übersehen.“

Příloha P VII: Výzkumné otázky v němčině

Ausbildung und Person des Sozialarbeit

Wie alt sind Sie?

Welche Ausbildung haben Sie absolviert?

Worin besteht Ihre Aufgabe?

Wie lange arbeiten Sie hier?

Wie ist Ihre Arbeitszeit?

Aussprache Klient-Patient-Benutzer

Wie nennen Sie einem Menschen, dem Sie helfen? Klient-Patient-Benutzer -anders?

Arbeitsmethoden

Können Sie mir bitte Ihren Arbeitstag beschreiben?

Beteiligen Sie sich an Visiten in den Krankenzimmern? Wenn ja, was ist der Sinn Ihrer

Anwesenheit?

Welche Methoden der Sozialarbeit wenden Sie in der Praxis an?

Beteiligen Sie sich an täglichen Gespräche mit Ärzten und Krankenschwestern?

Besuchen und pflegen Ihre Patienten geistliche Schwestern oder andere Freiwillige?

Verwaltung

Wieviel Zeit nehmen Sie sich täglich direkt für Klienten und wieviel Zeit nimmt die

Bürokratie in Anspruch?

Wie gestalten Sie Ihre Aufzeichnung? Können Sie sie mir beschreiben?

Haben Sie Zugriff auf Krankenkarte?

Gibt Ihnen die derzeitige gesetzliche Lage genug Raum für Ihre Arbeit?

Zusammenarbeit

Mit welchen Angestellten im Krankenhaus arbeiten Sie zusammen?

Wie fühlen Sie sich in Ihren Arbeitsgemeinschaft und wie beurteilen die anderen Mit-

arbeiter Ihren Beitrag für den Patienten?

Mit welchen Institutionen arbeiten Sie ausserhalb des Krankenhauses zusammen?

Andere Ausbildungen, Burn out-prävention, Zufriedenheit

Gibt es für Sie noch weitere verpflichtende Ausbildungen?

Können Sie Supervision in Ausspruch nehmen?

Wie erholen Sie sich in der Freizeit?

Was hält die Gesellschaft von Ihrem Beruf?

Sind Sie zufrieden mit der gesellschaftlichen Beurteilung Ihres Berufes?

Sind Sie mit der Entlohnung Ihrer Arbeit zufrieden?

Welchen Sinn sehen Sie in Ihrer Arbeit?

Danke Ihnen für Ihre Verständnis und Zeit.