POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Komparace činností zdravotně sociálního pracovníka v České
republice a v Rakousku

Jméno a příjmení studenta: Pavla Blažková

Oponent práce: Mgr. Zlatica Dorková, Ph.D.

Obor: Zdravotně sociální pracovník
Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Kombinovaná

Kritéria hodnocení práce: Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A

Odborný styl, používání odborné terminologie A

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A
Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A

Aktuálnost použité literatury B

Praktická část
Kvalita použité metodologie s důrazem na
prezentaci výsledků a na diskusi

A

Úroveň analytické a interpretační složky A

Splnění cílů práce A

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

B

Přehlednost a členění práce A

Jazyková a stylistická úroveň práce A

Grafické zpracování (množství a kvalita textu,
tabulek, grafů, ilustrací aj.)

A

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Studentka se v bakalářské práci zabývá komparací náplně práce, postavením a praktickými
zkušenostmi při výkonu práce zdravotně sociálního pracovníka v České republice a v Rakousku.
Vysoce pozitivně hodnotím přesah BP mimo ČR.

Struktura práce splňuje požadavky bakalářské práce, obsahuje standardní rozdělení práce na část
teoretickou a praktickou. Teoretická a praktická část na sebe navazují.
Teoretická část bakalářské práce je více méně popisná a vychází z dostupných tuzemských
a zahraničních literárních zdrojů. Obsahuje 3 kapitoly – Sociální práce ve zdravotnictví, Zdravotně
sociální pracovník v Rakousku, Porovnání zdravotně sociální práce. Kapitoly přináší velmi zdařilý
přehled o sociální práci ve zdravotnictví. Hodnotná je zejména druhá kapitola, která přináší pohled
na sociální práci ve zdravotnictví v Rakousku, její vývoj a aktuální stav. Ve třetí kapitole studentka
porovnává sociální práci ve zdravotnictví a konstatuje, že teoretické předpoklady pro vzdělání
a vlastní výkon práce zdravotně sociálního pracovníka jsou přes odlišný společenský vývoj takřka
shodné. Terminologicky preferuji spíše užití spojení sociální práce ve zdravotnictví, než zdravotně
sociální práce.
Studentka prokázala schopnost metodologicky pracovat, o čemž svědčí především praktická část
bakalářské práce. Originálnost této části dosvědčuje i fakt, že není možné dohledat žádné
komparace české zdravotně sociální práce se zahraničními modely. V BP byla zvolena kvalitativní
metoda výzkumu - rozhovor. Výzkumný vzorek tvořili 4 sociální pracovníci působící ve
zdravotnických zařízeních v České republice a v Rakousku. Data studentka vyhodnocovala metodou
kódování. Otázky jsou vhodně formulované, z odpovědí respondentů lze získat zajímavá
a podnětná data, která studentka podává srozumitelnou formou. V diskusi studentka shrnuje
a porovnává činnosti zdravotně sociálních pracovníků, co do rozsahu i obsahu je diskuse
dostačující.
Jazyková úroveň práce je na dobré úrovni, stejně tak formální a stylistická stránka práce. V práci
zaznamenávám minimum gramatických chyb, překlepů apod.
Studentka prokázala schopnost pracovat s odbornou tuzemskou i zahraniční (německou)
literaturou a internetovými zdroji, o čemž svědčí seznam použité literatury. Vytknout lze nižší
počet odborných publikací (celkem 15).

Silné stránky BP:

• Výběr a originálnost tématu.

• Zaujetí studentky pro toto téma, její preciznost a úsilí, které věnovala překladům dokumentů.

• Vedení rozhovorů v německém jazyce.

• Možnost využití získaných poznatků ve vzdělávacím procesu i v praxi.
Otázky k obhajobě:
1. Vysvětlete, jak můžeme rozumět větě: V průběhu vývoje vysokoškolského vzdělávání vznikaly

různé specializace sociální práce a v současnosti je možno studovat sociálně zdravotní práci jako
speciální disciplínu na několika vysokých školách (s. 35).

2. Zjišťovala jste, v čem spočívá vzdělávání v oblasti systémového kybernetického kladení otázek či
deeskalační trénink?

3. Uveďte inspirace pro českou sociální práci ve zdravotnictví, které jste zachytila v rámci
rozhovorů či studiem odborných zahraničních publikací.

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☒ A ☐ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Datum: 5. 6. 2017 Podpis: Zlatica Dorková, v. r.